中 国 电 谷 核 心 企 业 成 员
通过 IS09001 质量体系认证企业
JF-PZD 型微机直流电源装置
技 术 使 用 说 明 书
保定嘉丰电气有限公司
前 言
本说明书仅作了保定嘉丰电气有限公司PZD型微机直流电源装置的说明.须着重
指出的是，对于用户特别要求，我公司可依照用户提供的电气图纸及功能要求生产

9 微机监控装置及高频开关整流模块的使用、调试和维修方法………………………6
10 注意事项………………………………………………………………………………6
11 订货须知……………………………………………………………………………6
12  附图
JF-PZD 型微机直流电源成套装置技术使用说明书………………………………………………V1.0 版
 1
1 概述
JF-PZD 型微机直流电源装置是保定嘉丰电气有限公司根据电力工程直流系统的技术要求，结
合多年研制生产电力自动化设备的实践经验，开发生产的新型直流电源装置。采用电力电子行业
最新的高频开关技术和 N+1 模块组合结构，各模块之间自动均流均衡供电，整屏配置灵活。可用
于电力系统中火电厂、水电厂、各类变电所及其它使用直流设备的用户（矿山、冶金、石化、铁
路等），为继电保护、控制、开关操作、直流动力、事故照明等提供可靠的直流电源系统。
     目前我国各地的火电厂、水电厂及 500kV、220kV、110kV、35kV 等各类变电所使用的直流电
源设备（包括供给断路器合闸用、后备电池充电及二次回路的仪器仪表、继电保护、控制、事故
照明等用电）大部分采用的相控电源和磁饱和电源，由于受工艺水平和器件特性的限制，上述电
源长期以来处于低技术指标、基层维护保养难的状况。由于受变压器或可控硅自身参数的限制，
上述电源存在很多不足之处，诸如：初充电浮充电电流不稳、系统纹波电压过大、控制特性不佳、
不便于同计算机系统配接实现监控等。同时目前充电设备与蓄电池并联运行，当电源纹波系数较
大、浮充电压波动或偏低时会出现蓄电池脉动充电放电现象，对昂贵的蓄电池组不利，造成蓄电
池组或单体电池的过早损坏。除了很多技术指标方面的缺陷外，上述电源还存在体积庞大效率不
高 1+1 冗余投资大等其他不足之处，应该说已远远不能满足飞速发展的电力工程的需要，而以体
积小、重量轻、效率高、输出纹波极低、动态响应快、控制精度高、模块可叠加输出、N+1 冗余
等为特点的高频开关电源逐步取代相控电源或磁饱和式电源已是大势所趋，特别是近十年来电力
电子技术的迅猛发展以及功率器件制造工艺技术的提高，更使高频开关电源可靠性及适用面已大
大优于相控电源和磁饱和式电源。所以 90 年代以后美国和德国等发达国家新建电厂和变电站已
全部采用高频开关电源，并完成了对旧有电源的设备改造。
      JF-PZD 型微机直流电源装置的充电部分由充电模块组成，有 5A/220V（110V）、10A/220V
（110V）、20A/220V（110V）等系列，可以方便地组成各种大功率电源系统，融入微机智能化控制、
数据采集及远程通讯等技术，使整个直流系统处于高度自动化管理之下，全自动完成蓄电池充电曲
线，保证了蓄电池的长期浮充容量和使用寿命。
本系统采用主要技术规范及标准为：
    GB/T 2900.1-1992     电工术语  基本术语
GB/T 2900.11-1988    蓄电池名词术语（eqvIEC60050（486）：1986）
GB/T 7261-2000       继电器及装置基本试验方法
GB/T 17626.2-1998     电磁兼容  试验和测量技术  静电放电抗扰度试验（idt IEC61000-4-2：1995）
GB/T 17626.3-1998    电磁兼容  试验和测量技术  射频电磁场辐射抗扰度试验
（idt IEC61000-4-3：1995）
        JB/T5777.4-2000      电力系统直流电源设备通用技术条件及安全要求
        DL/T459-2000         电力系统直流电源柜订货技术条件
嘉丰电气
2 型号规格
                                      F 固定型防酸式铅酸蓄电池
JF-PZD  -    /    /    -         M 阀控式密封铅酸免维护蓄电池
 2
                                     C 超高倍率镉镍蓄电池
                                     G 高倍率镉镍蓄电池
                                     Z 中倍率镉镍蓄电池
                                 直流额定电流（A）
                                 直流标称电压（V）
                                 额定蓄电池容量及组数（容量单位用AH表示，双组电池×2）
                                 电力系统用
                                 直流电源
                                 屏
                                 公司名称缩写
3 系统特点
3.1 充电模块采用国际上先进的无源功率因数校正技术和软开关脉宽调制技术，优选国内外专用高
质量名牌产品，电压失真度小、效率高、稳压稳流精度高、纹波系数小、稳定性好。完全符合电力
部有关技术标准。
3.2 所有元器件均采用国际或国内优质名牌产品，确保质量可靠，性能优异。
3.3 系统采用模块化结构，N+1 热备份方式，自主均流，多个整流模块并行工作，使系统具有极高
的可靠性。整流模块本身带有自动均流措施，并可带电热插拔，安装维护简单，扩容减容方便。
3.4 系统具有先进的蓄电池自动化管理技术，实现电池充电及维护自动管理，延长电池使用寿命，
减少了维护量。
3.5 整流模块具备完善的自保护功能：输出过压保护、输出限流保护、短路保护、过温保护、过流
保护、故障报警等。
3.6 三相交流电压测量、显示，及三相缺相、过压、欠压告警。
3.7 多重雷击防护措施，确保系统和人身安全。
3.8 监控单元大屏幕汉字显示，菜单式界面，容错按键操作，使用方便，操作简单可靠。
3.9 三相无中线整流，无中线电流损耗。
3.10 极宽的交流电网工作电压范围（323V-437V），能适用于电力供应不稳定的地区。
3.11 提供十种标准接线方案，100 多种规格，适用于各种变电所和大中小型发电厂。
3.12 屏体采用前后开门，安装方便，检修维护安全，屏体表面采用喷塑工艺，美观大方。屏体工
艺结构完全符合国家相关标准要求。